
 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 
КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА УФИМСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 
 

 

 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ӨФӨ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

08 сентября 2024  №141/8-5  

г. Уфа 

 
 

О рассмотрении жалобы от наблюдателя кандидата Хужахметова 

Ульфата Минисламовича о нарушении избирательного 

законодательства на избирательных участках №№ 3046, 3047  

 

Территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Уфимский район Республики Башкортостан,  

проверив жалобу , поступившую от 08.09.2024 г. в 11:24 ч. от кандидата 

в депутаты Совета МР Уфимский район Республики Башкортостан шестого 

созыва по одномандатному избирательному округу «Авдонский» № 11 

Хужахметова Ульфата Минисламовича о нарушении избирательного 

законодательства, установила: 

Хужахметов Ульфат Минисламович обратился с жалобой о нарушении 

избирательного законодательства,  выразившегося в том, что нарушение на 

избирательных участках № 3046 и № 3047, которые выразились в отсутствии 

информации о зарегистрированных кандидатах, информации с 

биографическими данными, о партиях выдвинувших кандидатов или статусе 

самовыдвиженца. 

Территориальная избирательная комиссия, проверив факты нарушения, 

изложенные в жалобе, приходит к следующему. 

Постановлением Государственного Собрания - Курултая Республики 

Башкортостан от 30 мая 2024 года №ГС-446 «О назначении выборов Главы 

Республики Башкортостан»  выборы Главы Республики Башкортостан 

назначены на 8 сентября 2024 года. 

Решением Совета муниципального района Уфимский район Республики 

Башкортостан от 18.06.2024 года № 348 «О назначении выборов Совета 

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан» решено 

назначить выборы депутатов Совета муниципального района Уфимский район 

Республики Башкортостан шестого созыва на 08 сентября 2024 года. 

Постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан от 31.05.2024 г. № 82/1–7 "О проведении голосования на 

выборах, назначенных на территории Республики Башкортостан на 8 сентября 



2024 года, в течение нескольких дней подряд"  голосование на выборах, 

назначенных на территории Республики Башкортостан на 8 сентября 2024 

года, проводится в течение нескольких дней подряд – 6, 7 и 8 сентября 2024 

год. 

Таким образом, с 6 по 8 сентября 2024 года проводится голосование на 

различных уровнях выборов.  

В соответствии с п. 3 ст. 45 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ 

"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации" информирование избирателей, 

участников референдума, в том числе через средства массовой информации, о 

ходе подготовки и проведения выборов, референдумов, о сроках и порядке 

совершения избирательных действий, действий по участию в референдуме, о 

законодательстве Российской Федерации о выборах и референдумах, о 

кандидатах, об избирательных объединениях осуществляют комиссии. 

В соответствии с п. 1 ст.  61 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ 

в помещении для голосования либо непосредственно перед указанным 

помещением участковая комиссия оборудует информационный стенд, на 

котором размещает следующую информацию обо всех кандидатах, списках 

кандидатов, избирательных объединениях, внесенных в бюллетень: а) 

биографические данные кандидатов в объеме, установленном комиссией, 

организующей выборы, но не меньшем, чем объем биографических данных, 

внесенных в бюллетень; б) если кандидат, список кандидатов выдвинуты 

избирательным объединением, - слова "выдвинут избирательным 

объединением" с указанием наименования этого избирательного объединения; 

в) если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, - слово "самовыдвижение"; 

д) сведения о доходах и об имуществе кандидатов в объеме, установленном 

организующей выборы избирательной комиссией; е) информацию о фактах 

представления кандидатами недостоверных сведений, предусмотренных 

пунктами 2 и 3 статьи 33 названного Федерального закона (если такая 

информация имеется). 

В соответствии с п. 3 ст. 75 Кодекса Республики Башкортостан о выборах 

в помещении для голосования либо непосредственно перед указанным 

помещением участковая избирательная комиссия оборудует информационный 

стенд, на котором размещает следующую информацию обо всех кандидатах, 

списках кандидатов, избирательных объединениях, внесенных в бюллетень: 1) 

биографические данные кандидатов в объеме, установленном комиссией, 

организующей выборы, но не меньшем, чем объем биографических данных, 

внесенных в бюллетень; 2) если кандидат, список кандидатов выдвинуты 

избирательным объединением, - слова "выдвинут избирательным 

объединением" с указанием наименования этого избирательного объединения; 

3) если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, - слово "самовыдвижение"; 

5) сведения о доходах и об имуществе кандидатов в объеме, установленном 

организующей выборы избирательной комиссией; 6) информацию о фактах 

представления кандидатами недостоверных сведений, предусмотренных 

частями 4 и 6 статьи 40 настоящего Кодекса (если такая информация имеется). 



Сведения о зарегистрированных кандидатах, списках кандидатов 

размещаются в информационных материалах в порядке, определенном при 

утверждении формы и текста избирательного бюллетеня. 

Закон возлагает на УИК обязанность оборудовать в помещении для 

голосования информационный стенд, а также устанавливает перечень 

сведений о кандидатах, подлежащих обязательному размещению на таком 

информационном стенде.  

Избирательный участок № 3046 располагается по адресу:  450580, 

Республика Башкортостан, Уфимский район, Авдонский сельсовет, село 

Авдон, улица 60 лет СССР, 2, здание МОБУ СОШ с.Авдон. 

Избирательный участок № 3046 располагается по адресу:  450580, 

Республика Башкортостан, Уфимский район, Авдонский сельсовет, село 

Авдон, улица 60 лет СССР, 2, здание МОБУ СОШ с. Авдон. 

Согласно объяснениям членов  УИК избирательного участка № 3046, 

3047 и прилагаемым фото избирательного участка информация на 

информационном стенде о выборах в Совет муниципального времени 

Уфимский район Республики Башкортостан предоставлена в полном объеме в 

соответствии с действующим законодательством.  

Возложенную обязанность по информированию избирателей УИК 

№3046,  3047 исполнены, доводы заявителя жалобы не находят своего 

подтверждения. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Уфимский район Республики 

Башкортостан, руководствуясь частью 6 статьи 75, статьей 66 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», частями 5, 6 статьи 91  

Кодекса Республики Башкортостан о выборах, решила: 

1. Оставить жалобу кандидата в депутаты Совета муниципального района 

Уфимский район Республики Башкортостан шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу «Авдонский» № 11 Хужахметова 

Ульфата Минисламовича без удовлетворения. 

2. Направить (вручить) настоящее решение Хужахметову Ульфату 

Минисламовичу. 

 

 

Председатель                                         С.А. Жуков 

Секретарь                                                                 Ф.Ш. Аминова 

 


